

## Consultas Realizadas

# Licitación 436591 - ADQUISICION DE LICENCIAS PARA EQUIPOS FORTINET DEL DATA CENTER - AD REFERENDUM - S.B.E.

### Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2023
Consultamos amablemente si la solicitud de Autorización del fabricante será un requerimiento. actualmente se visualiza como NO APLICA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-12-2023
La autorización de fabricante no es requerida.		

### Consulta 2 - ITEM 2 Licencias Forti Analyzer

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2023
el plazo para extender las licencias es hasta EOS ? es decir hasta la ultima fecha posible que el fabricante garantice o permitan los servicios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-12-2023
Su interpretación es correcta.		

### Consulta 3 - ITEM 3 Licencias Forti Web

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2023
el plazo para extender las licencias es hasta EOS ? es decir hasta la ultima fecha posible que el fabricante garantice o permitan los servicios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-12-2023
Su interpretación es correcta.		

### Consulta 4 - PBC Autorización

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2023
NO mencionan exigencia de Autorización del Fabricante. Se sugiere reconsiderar y replantear la solicitud y exigir la Autorización correspondiente del Fabricante de los Sistemas Involucrados, con ello se garantizaría a al convocante un vinculo oficial de los oferentes hacia el fabricante, y a su vez la garantía que las licencias y soportes serán los solicitados y aplicados correctamente a los Sistemas de Alta Criticidad de la institución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-12-2023
La autorización del fabricante no es requerida, al tratarse de adquisición de licencias, el vínculo con el fabricante está garantizado, además contamos con un plantel técnico con capacidad y experiencia suficiente para el efecto.		